
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI BOLOGNA A 
SEGUITO ATTO DI CITAZIONE PROPOSTO DAL SIG. L.J..

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 64 
04/05/2017

 17 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 10:40 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  64 DEL 04/05/2017 
 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI BOLOGNA A SEGUITO 

ATTO DI CITAZIONE PROPOSTO DAL SIG. L.J.. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che in data 16.03.2017 con Prot. n. 3.529 il Giudice di Pace di 

Bologna notificava all’Unione Terred’Acqua atto di citazione per restituzione deposito 
cauzionale a seguito di verbale n. 102 del 15.07.2014 a carico del Sig. L.J.; 

Dato atto che il medesimo atto di citazione è pervenuto anche al Comune di 
Anzola dell’Emilia in data 12.04.2017 al Prot. 7.741; 

Considerato che l’Unione Terred’Acqua, con deliberazione di Giunta n. 31 del 
21.04.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, ha stabilito di costituirsi nel 
giudizio in premessa indicato, nominando quale legale dell’Ente l’Avv. Vincenza 
Rando di Modena; 

Dato atto che: 
- in ordine al procedimento in oggetto è stato chiamato in causa anche il Comune di 

Anzola dell’Emilia ed al fine di tutelare gli interessi e le ragioni del Comune  si 
ravvisa quindi la necessità da parte del medesimo  di costituirsi nelle forme e nei 
termini di legge comparendo all’udienza del 10.05.2017 indicata nell’atto di 
citazione; 

- è stata  acquisita agli atti la relazione trasmessa in data 04.05.2017 al Prot. n. 
9.331 dal Corpo Unico di Polizia Municipale dell’Unione Terred’Acqua inerente il 
procedimento indicato che rileva l’infondatezza giuridica della richiesta avanzata; 

 Considerato che:   
- il Comune di Anzola dell’Emilia non dispone, all’interno della sua struttura 

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per 
cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;   

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo Codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della 
legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.”;  

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il quale 
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi 
in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”;  

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, 
purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

- l’urgenza di procedere nei termini di legge per opporsi alla pretesa risarcitoria 
avanzata poiché la mancata costituzione potrebbe configurarsi come 
comportamento accondiscendente del ritenuto danno; 

Considerata l’opportunità di affidare l’assistenza in giudizio all’Avv. Vincenza 
Rando, già individuata dall’Unione Terred’Acqua, che si è dichiarata disponibile ad 
assistere il Comune per un importo di € 800,00 – IVA e CPA comprese; 

Ritenuto pertanto di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio nelle forme 
e nei termini di legge comparendo all’udienza del 10.05.2017 presso il Giudice di Pace 
di Bologna, in nome e per conto del Comune; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  64 DEL 04/05/2017 
 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità 

tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di autorizzare il Sindaco a conferire incarico per costituirsi nel giudizio in 

premessa; 
2) Di nominare quale Legale dell’Ente l’Avv. Vincenza Rando, con studio 

professionale in Modena, conferendo formale procura per ogni stadio, fase e 
grado; 

3) Di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo si provvederà all’assunzione dell’impegno per 
le spese legali conseguenti alla presente deliberazione, impegnando la somma di € 
800,00 – IVA e CPA comprese; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile  la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 al fine  di dare immediato seguito al procedimento in oggetto. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   64   del   04/05/2017

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI BOLOGNA A SEGUITO ATTO DI 
CITAZIONE PROPOSTO DAL SIG. L.J..

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

SEGRETARIO GENERALE

IOCCA FILOMENA

FAVOREVOLE

Data   04/05/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   04/05/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 64 DEL 04/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/05/2017


		2017-05-04T15:12:06+0200
	Filomena Iocca


		2017-05-04T15:16:47+0200
	Giampiero Veronesi




